
活動で大変だったことや大切に

していることをお聞きしました。

記事本文はこちらから！

ひろがれ！地域のつながり　 　ひろがれ！地域のつながり　 　vol.８vol.８

● 子どもとの時間を楽しみながら
　 癒される場所に
～「分水子育てサロン」の紹介～

「分水子育てサロン」は、分水健康福祉プラザ１

階「みんなの居場所ふらっと」で月１回開催され

ているサロンで、子どもと一緒に季節の草花等の

自然物を使った作品作りなどが楽しめます。

　今回は、9/8（月）に行われた、瓶にポプリと塩を入

れた「モイストポプリ」作りにお伺いしました。

　当日は、８組の親子が参加し、子どもたちは、ボラ

ンティアスタッフと遊んだり、お母さんと一緒に作品

作りをしたりして自由に過ごし、お母さんたちは、に

ぎやかながら、どこかゆったりとした時間を楽しんで

いました。

地域の方へのインタビュー記事「地域の声」

の一部を掲載しています。

つばめ社協だより
　

つづく⇒

～社協とボランティア・市民活動の「今」を伝えます～
令和　 年　 月
   　  第116号
８  １

裏へ

令和８年　年頭のごあいさつ令和８年　年頭のごあいさつ
　明けましておめでとうございます。

　市民の皆さまにおかれましては、日頃から本会の地域福祉推進に係る各種事業にご理

解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、近年、少子高齢化や核家族化など、社会福祉を取り巻く環境は急速に変化して

います。また、家族や地域の支え合いが希薄化し、孤独死や虐待の増加など、地域社会

の課題が多様化・深刻化しています。

　このような中、高齢の方、障がいのある方、子どもなど全ての人々が地域・暮らし・生き

がいをともに創り、高め合うことができる「地域共生社会」の実現が求められています。

　このことから、本会といたしましては、引き続き、誰もが住み慣れた地域で、ともに

支え合い、つながり、安心して暮らせるよう、皆さま、関係機関・団体及び行政等と

連携・協働をさらに深化させ、さまざまな事業を積極的に展開してまいります。

　結びに、新しい年が皆さまにとりまして明るく幸多き一年となりますよう、心よりお

祈り申し上げ、新年のご挨拶といたします。

 

社会福祉法人

燕市社会福祉協議会

　会長 藤井 吉紀

たっちハートたっちハート

共同募金にご協力いただきありがとうございます共同募金にご協力いただきありがとうございます
　令和７年度の赤い羽根共同募金、歳末たすけあい募

金に、自治会をはじめ、市内各企業や学校、店舗さ

ま等で多くのご協力をいただきありがとうございます。

頂戴した募金は、燕市で活動

する団体等へ助成され、地域

福祉に役立てられます。
 

 TEL：0256-78-7080

【問い合わせ】燕市共同募金委員会 (燕市社会福祉協議会内)

●    　　　　　　　　　　 9,105,981円

● 歳末たすけあい募金　  　2,122,629円

 ～１２月３日現在の実績額～

赤い羽根共同募金

　　　　 　　11,228,610円　　　　 　　合計



～ 善意の窓 ～ 
（１２月３日現在）

　地域福祉推進のために使わせていただいております。

あたたかいご寄付に感謝いたします。

編集発行：社会福祉法人　燕市社会福祉協議会
〒959-0231　燕市吉田日之出町1番1号

FAX：０２５６－７８－７０８８　

E-mail：tubame@tbm-swc.jp  

ホームページ　https://tbm-swc.jp/

        この広報誌は、赤い羽根共同募金の助成金を

        一部活用し発行しています。　　　　　

● 蒲原瓦斯株式会社さま…30,000円

● オレンジつばめさま…8,000円

● 県立燕中等教育学校PTAさま…5,040円

● 市民の皆さま…使用済切手、アルミ缶リング

　 プル、ペットボトルキャップ等● 匿名者さま…220,358円

● 白根瓦斯株式会社さま…100,000円

ホームページ　   　LINE　　  　Facebook 　   Instagram　
TEL：０２５６－７８－７０８０(代表)　　　

● 地域を守る活動　次世代へ

【問い合わせ】地域福祉課　TEL：0256-78-7866

～「水栄会」の紹介～

活動のやりがいや次世代へのメッ

セージをお聞きしました。

記事本文はこちらから！

こちらもご覧ください

【問い合わせ】総務課　TEL：0256-78-7080

本会はこれからも「暮らしやすい地域づくり」
を支える活動を支援していきます！！　　　　

「水栄会」は、吉田水道町と吉田栄町の住民を対

象に月１回栄町会館で開催されている地域の茶の

間で、体操や小品作り、手品など、毎月さまざま

な活動を楽しんでいます。

　今回は、11/6（木）に開催された「フレイル予防」

をテーマとした、市の保健師と栄養士による健康教室

にお伺いしました。

　教室では、１日に必要なたんぱく質の量を、実際

　　　弁護士による法律相談【無料】

  法律相談を次のとおり開催します。
  電話にて予約を受け付けます。（要予約）
 
●             午後１時～３時３０分
● 担当弁護士：新潟県弁護士会弁護士
● 会　    場：市民交流センター（吉田日之出町１番１号）

※相談時間は１人３０分です。

※開始時間は予約の際にお知らせします。

※相談受付は原則１人年１回となります。
 

 

【申し込み・問い合わせ】 地域福祉課  TEL：0256-78-7866

期  日 受付開始日

１月 ９ 日(金)、３０日(金) 受付中

２月１０日(火)、２７日(金) １月１５日(木)

相 談 時 間：

のサンプルを見ながら確認すると、「魚の一切れって大きいよね」と感想を交わすだけでなく、「私はこういうの

を食べているよ」など、参加者同士の会話が自然と広がっていました。

期  日

１月

　   ７日

２月

　   ４日

 １４日  １８日

 ２１日  ２５日

 ２８日  ２６日

 ２９日

心配ごと相談所【無料】

  予約なしで受けられる心配ごと相談所を開設します。
　専従の相談員が対応し、秘密は固く守られます。
  どのような相談でも結構です。お気軽にお越しくだ
さい。（電話による相談も可） 
 

● 開設日時：毎週水曜日　午後１時～４時
● 会　  場：市民交流センター（吉田日之出町１番１号）

【問い合わせ】　地域福祉課  TEL：0256-78-7866


